
DELIBERA N. 12 DEL 29/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DEL DUPS E DEI RELATIVI 
ALLEGATI.

L’anno  2023 addì  29 del mese di marzo alle ore  11:30 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione ORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 4 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.
Partecipa alla trattazione del presente punto il Revisore dott. MATHIEU FERRARIS.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DEL DUPS E DEI RELATIVI 
ALLEGATI

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- il  D.lgs.  267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e,  in particolare,  per quanto concerne il  bilancio di 
previsione  pluriennale,  il  Titolo  II  (Programmazione  e  Bilanci),   Capo  I  (Programmazione)  e  capo  II 
(Competenze in materia di bilanci);
-  il D.lgs. 118/2011;
- il D.lgs. 126/2014,  in materia di disposizioni integrative e correttive del citato D.lgs. 118/2011;

PRESO ATTO che l’art. 29, comma 1, della L. R. 19/2015 ha disposto che gli enti locali della Valle d’Aosta 
approvano  i  bilanci  previsionali  entro  i  termini  previsti  dalla  normativa  statale  vigente,  salva  diversa  
previsione legislativa regionale;

PRESO ATTO che:
• l’art.  151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali, approvato con  

decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (TUEL),  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per  la  
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno,  
d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato,  Città  ed 
Autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

• il Decreto del Ministro dell’Interno in data 14/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione del 

bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 al 31/03/2023 e ha contestualmente autorizzato, fino a 
tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

• come da Circolare del Ministro dell’Interno n. 128 in data 30/12/2022  il termine per l’approvazione 

del bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 è stato ulteriormente differito al 30/04/2023 ed è 
stato contestualmente autorizzato, fino a tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art.  
163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione n. 30 in data 22/03/2022, con cui la Giunta comunale ha approvato, ai sensi 
di  legge  ed  ai  sensi  del  Regolamento  comunale  di  contabilità,  lo  schema  del  bilancio  pluriennale  di  
previsione e la nota di aggiornamento al DUPS per il triennio 2023/2025;

VISTE le tutte le deliberazioni assunte dalla Giunta comunale, propedeutiche all’approvazione dello schema 
del bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023/2025;

Copia informatica per consultazione



PRECISATO che questo Comune non ha predisposto il fondo di garanzia dei crediti  commerciali,  come 
previsto dal comma 854 della Legge 169/2019,  in quanto il debito commerciale residuo scaduto è stato 
ridotto in percentuale superiore al 10%;

PRESO ATTO che, successivamente all’approvazione dello schema di bilancio pluriennale di previsione per  
il triennio 2023/2025, tutta la documentazione inerente è stata trasmessa al Revisore dei Conti dott. Mathieu 
Ferraris, il quale ha redatto il proprio parere di competenza, acquisito  al protocollo in data  28/03/2023 al n. 
3553, e lo ha illustrato in questa sede;

ESAMINATA la seguente documentazione depositata in atti:
-  Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023/2025;
- DUPS 2023/2025;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente, e,  particolarmente, l’art. 12 in materia di competenze del 

Consiglio comunale;

VISTI inoltre:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 10

Favorevoli: 10

Copia informatica per consultazione



Contrari: 0

Astenuti: 0

DELIBERA

1- DI APPROVARE,  tenuto conto anche del parere espresso dal Revisore  come meglio identificato in 
premessa,  il bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023/2025 (schemi e allegati), depositato in atti 
e redatto secondo gli schemi di cui al D.lgs.  118/2011 e comprendente le previsioni di competenza e di cassa  
del  primo esercizio,  le  previsioni  di  competenza degli  esercizi  successivi   e  il  piano degli  indicatori  di  
bilancio ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno in data 22/12/2015;

2- DI DARE ATTO che tutta la documentazione concernente la presente approvazione è depositata presso  
l’Ufficio di Ragioneria;

3-  DI  APPROVARE  il  Documento  Unico  di  Programmazione  semplificato  (DUPS)  per  il  triennio 
2023/2025;

4-  DI  DARE ATTO che sono state  adottate  dalla  Giunta  comunale  tutte  le  deliberazioni  propedeutiche 
all’approvazione del bilancio pluriennale di  previsione per il triennio 2023/2025;

5- DI DARE ATTO inoltre che, in osservanza dell’art. 14 del D. L. 55/1983, convertito con modificazioni 
dalla Legge 131/1983, per l’anno 2023 non è stato adottato un piano di edilizia residenziale pubblica in  
quanto non son presenti sul territorio comunale aree e edifici aventi le caratteristiche definite dalle leggi  
167/1962, 865/1971 e  457/1978;

6 – DI DARE ATTO altresì che non sono previste spese per personale a tempo determinato in convenzione e  
per  collaborazioni coordinate e continuative  di cui all’art. 9,  comma 28, del  D.L. 78/2010;

7 – DI DARE ATTO, infine, che i dati relativi al bilancio pluriennale  di previsione per il triennio 2023/2025, 
approvato  con  la   presente  deliberazione,  verranno  trasmessi  alla  BDAP (Banca  Dati  Amministrazioni  
Pubbliche), ai sensi e nei modi di legge.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 208/2023 del UFFICIO Ufficio Ragioneria ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DEL DUPS E DEI RELATIVI ALLEGATI si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma  3  del 

vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 28/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 208/2023 del UFFICIO Ufficio Ragioneria ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DEL DUPS E DEI RELATIVI ALLEGATI si esprime 

parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 

del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 28/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  208/2023 del  UFFICIO  Ufficio Ragioneria ad oggetto:  APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DEL DUPS E DEI RELATIVI ALLEGATI si 

esprime  parere  FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge  Regionale  7 

dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 28/03/2023 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 12 del 29/03/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DEL DUPS E DEI 
RELATIVI ALLEGATI.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 04/04/2023 al 19/04/2023 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 04/04/2023 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


